
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL 

HÎNCEŞTI 
 

MD-3400, mun. Hînceşti, str. M.Hîncu, 126 

tel. (269) 2-20-48, fax (269) 2-23-02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md  
 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ 

ХЫНЧЕШТЬ 
 

МД-3400, мун. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (269) 2-20-48, факс (269) 2-23-02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 
 

  

                                                                D E C I Z I E 

                                                       mun. Hînceşti 
 din 29 martie 2018                                                                                  nr.02/15  

 

Cu privire la aprobarea realizării  

și prezentării propunerilor de proiecte 

în vederea obținerii finanțării în cadrul  

Programului Operațional Comun  

România – Republica Moldova 2014-2020 

                                                                                                          

      Analizând informația propusă de către Direcția Economie și Cooperare 

Transfrontalieră privind elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte în cadrul 

Programului Operațional Comun România – Republica Moldova, în temeiul art. 43 alin.(1) 

lit.t ) şi 46 din Legea nr. 436 din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, Consiliul 

Raional Hînceşti DECIDE: 

 

1. Se aprobă Lista propunerilor de proiecte conform Obiectivelor tematice stabilite în 

cadrul Programului Operațional Comun România – Republica Moldova 2014-2020 

(se anexează lista); 

2. Se aprobă alocarea mijloacelor pentru anul 2018 necesare realizării documentației 

tehnico-economice (servicii de proiectare şi expertiză, documentație de avizare a 

lucrărilor de construcție, studii de teren), în sumă totală de 435,0 mii lei , în cadrul 

Programului Operațional Comun România – Republica Moldova 2014-2020; 

3. Secțiile, serviciile, direcțiile Consiliului raional Hîncești, membri în cadrul grupelor 

de lucru privind privind identificarea propunerilor de proiecte, să se implice activ în 

elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte pe domeniul de activitate în cadrul 

Programului Operațional Comun România-Republica Moldova 2014-2020, data 

limită de depunere fiind 07 mai 2018; 

4. Responsabilitatea pentru îndeplinirea prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina 

vicepreședintelui raionului dl  Constantin VLAS. 

5. Monitorizarea modului de executare a prezentei decizii se pune în seama 

președintelui raionului dl  Ghenadie BUZA. 
 

          Preşedintele şedinţei:                                  Igor EREMIA 
 

Contrasemnează: 

                Secretarul 

      Consiliului Raional Hînceşti                                           Elena MORARU TOMA 
 
 

 

mailto:consiliul@hincesti.md
mailto:consiliul@hincesti.md


Inițiat : Constantin Vlas, Vicepreședintele raionului____________________________________ 

 

Avizat : Sergiu PASCAL, specialist principal (jurist) _________________________________ 

Contrasemmnează : Elena MORARU TOMA, Secretarul Consiliului raional Hîncești ________ 

 



 

Anexa 
La Decizia Consiliului raional Hînceşti  

nr. 02/16 din  26 martie 2018 

 

 

Obiectiv tematic Propunerea de proiect Aplicant/parteneri Responsabil de elaborare și 

prezentarea propunerilor 

de proiecte 

Obiectiv tematic 2- 

Sprijin pentru educație, 

cercetare, dezvoltare 

tehnologică și inovare. 

 

Prioritatea 1.1: 

Cooperare instituțională 

în domeniul educației 

pentru creșterea 

accesului și a calității 

din educație. 

 Înființarea unui Centru pentru 

copii dotați în raionul 

Hincesti(proiect soft) 

 

 

 

 Implementarea bunelor practici 

- Catalogul electronic, în 

liceele din raionul Hîncești 

(proiect soft) 

Aplicant - Liceul Teoretic Mihai 

Sadoveanu 

Partener – Inspectoratul Școlar 

Iași 

 

Aplicant - Direcția Învățămînt  

Partener – Inspectoratul Școlar 

Iași 

 

 

 

Direcția Învățămînt 

Obiectiv tematic 3 – 
promovarea culturii 

locale și prezervarea 

patrimoniului istoric. 

 

Prioritatea 2.1: 

Prezervarea și 

promovarea 

patrimoniului cultural și 

istoric. 

 Complexul istorico-cultural 

Conacul Manuc Bey – 

reabilitarea scării de acces la 

conac / reconstituirea unei curți 

boierești, jud. Vaslui în cadrul 

Centrului cultural Vaslui. 

(proiect hard) 

Aplicant – Consiliul raional 

Hîncești  

Partener – Consiliul județean 

Vaslui 

 

 

Direcția Economie și 

Cooperare Transfrontalieră 

Secția Construcții 

 Reabilitarea Muzeului de 

istorie Ciuciuleni și amenajarea 

Aplicant – Consiliul județean 

Vaslui 

Direcția Economie și 

Cooperare Transfrontalieră 



unei săli dedicate epocii lui 

Ștefan cel Mare / Reabilitarea 

scării din cadrul Monumentului 

Ștefan cel Mare, jud. Vaslui. 

(proiect hard) 

Partener – Consiliul raional 

Hîncești  

 

 

Direcția Cultură și Turism 

Arhitect CR Hîncești 

Secția Construcții 

 Reabilitarea Morii cu aburi din 

comuna Mereșeni și 

amenajarea unui spațiu pentru 

evenimente culturale/ 

reabilitarea și amenajarea unei 

săli pentru evenimente 

culturale în județul Galați. 

(proiect hard) 

Aplicant – Consiliul județean 

Galați 

Partener – Consiliul raional 

Hîncești  

 

Direcția Economie și 

Cooperare Transfrontalieră 

Direcția Cultură și Turism 

Arhitect CR Hîncești 

Secția Construcții 

 Reabilitarea Castelului de 

Vînătoare din cadrul 

Complexului istorico-

arhitectural Manuc Bey/ 

Conservarea cavoului din 

cadrul Muzeului din Galați; 

(proiect hard). 

Aplicant – Primăria Galați 

Partener – Consiliul raional 

Hîncești,  Asociația 

Euroregiunea Dunărea de Jos 

Galați, Primăria Comrat. 

 

Direcția Economie și 

Cooperare Transfrontalieră 

Secția Construcții 

 ,, Tradițiile milenare – comori 

nepieritoare în spațiu și 

timp”(proiect soft) 

 

Aplicant – Direcția Cultură și 

Turism 

Partener –  

Direcția Cultură și Turism 

 

Obiectiv tematic 8- 

Provocări comune în 
 Reabilitarea Blocului terapeutic 

a Spitalului raional Hîncești din 

Aplicant – Consiliul raional Direcția Economie și 



domeniul sănătății și 

securității. 

 

Prioritatea 4.1:   

Sprijin pentru dezvoltarea 

serviciilor și al accesului 

din domeniul sănătății 
 

 

 
 

 

Prioritatea 4.3: 

Prevenirea şi combaterea 

crimei organizate şi a 

cooperării între 

instituțiile specializate  

 

municipiul Hîncești/ Dotarea 

Spitalului Județean Vaslui. 

(proiect hard). 

 

Hîncești  

Partener – Consiliul județean 

Vaslui 

Cooperare Transfrontalieră 

Spitalul raional Hîncești 

Secția Construcții 

 Reabilitarea Centrului de 

Sănătate Hîncești/ Reabilitarea 

Spitalului Județean Tirgu-

Bujor; (proiect hard). 

 

Aplicant – Consiliul județean 

Galați 

Partener – Consiliul raional 

Hîncești,  

Direcția Economie și 

Cooperare Transfrontalieră 

Centrul de Sănătate Hîncești 

Secția Construcții 

 Dezvoltarea resurselor 

transfrontaliere pentru o 

interacțiune sigură între oameni 

în cadrul zonei de frontieră. 

(proiect soft) 

Aplicant – Inspectoratul de 

Poliție Hîncești 

Partener –  

Inspectoratul de Poliție 

Hîncești 

 

 

 

 

 

           Contrasemnează: 

                Secretarul 

      Consiliului Raional Hînceşti                                                                                                                Elena MORARU TOMA 

 

 

 


